

公司代码：600640

公司简称：号百控股

## 号百控股股份有限公司

### 2017 年半年度报告摘要

#### 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
公司半年度不进行利润分配或公积金转增股本。

#### 二 公司基本情况

##### 2.1 公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A股     | 上海证券交易所 | 号百控股 | 600640 | 中卫国脉    |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书              | 证券事务代表             |
|----------|--------------------|--------------------|
| 姓名       | 李培忠                | 胡幼平                |
| 电话       | 021-62762171       | 021-62762171       |
| 办公地址     | 上海市江宁路1207号15楼     | 上海市江宁路1207号20楼     |
| 电子信箱     | 02162762171@189.cn | 02162762171@189.cn |

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末            | 上年度末             |                  | 本报告期末比上年度末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|------------------|-----------------|
|                        |                  | 调整后              | 调整前              |                 |
| 总资产                    | 5,998,496,064.97 | 6,224,813,347.53 | 3,817,821,605.03 | -3.6357         |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 4,320,712,574.86 | 3,907,584,519.74 | 2,550,642,694.02 | 10.5725         |
|                        | 本报告期<br>(1-6月)   | 上年同期             |                  | 本报告期比上年同期增减(%)  |
|                        |                  | 调整后              | 调整前              |                 |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 80,344,913.91    | -40,219,588.13   | -93,271,381.36   | 不适用             |
| 营业收入                   | 2,426,077,614.20 | 2,424,205,597.38 | 1,239,814,315.73 | 0.0772          |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 128,216,850.15   | 54,610,279.41    | 13,533,374.72    | 134.7852        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 74,253,401.66    | -3,907,286.53    | -3,907,286.53    | 不适用             |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 3.0809           | 1.4508           | 0.5300           | 增加1.6301个百分点    |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.1809           | 0.1020           | 0.0253           | 77.3529         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.1809           | 0.1020           | 0.0253           | 77.3529         |

## 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

|                        |      |          |             |              |            |  |
|------------------------|------|----------|-------------|--------------|------------|--|
| 截止报告期末股东总数（户）          |      |          |             | 28,499       |            |  |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） |      |          |             |              |            |  |
| 前 10 名股东持股情况           |      |          |             |              |            |  |
| 股东名称                   | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结的股份数量 |  |
| 中国电信集团公司               | 国有法人 | 51.16    | 407,061,147 | 206,296,213  | 无          |  |
| 中国电信集团实业资产管理中心         | 国有法人 | 14.10    | 112,178,462 | 0            | 无          |  |
| 中国电信股份有限公司             | 国有法人 | 4.13     | 32,823,936  | 0            | 无          |  |
| 同方投资有限公司               | 未知   | 1.76     | 14,002,739  | 14,002,739   | 未知         |  |
| 中央汇金资产管理有限责任公司         | 未知   | 1.73     | 13,749,100  |              | 未知         |  |
| 杭州顺网科技股份有限公司           | 未知   | 1.57     | 12,503,456  | 12,503,456   | 未知         |  |

|                     |                                                                                                                                                                                                 |      |           |           |    |  |
|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|-----------|----|--|
| 司                   |                                                                                                                                                                                                 |      |           |           |    |  |
| 深圳市天正投资有限公司         | 未知                                                                                                                                                                                              | 0.91 | 7,214,183 | 7,214,183 | 未知 |  |
| 中文在线数字出版集团股份有限公司    | 未知                                                                                                                                                                                              | 0.65 | 5,142,279 | 5,142,279 | 未知 |  |
| 中国文化产业投资基金（有限合伙）    | 未知                                                                                                                                                                                              | 0.57 | 4,546,711 | 4,546,711 | 未知 |  |
| 上海捷时达邮政专递公司         | 未知                                                                                                                                                                                              | 0.49 | 3,879,383 |           | 未知 |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | <p>1. 前 10 名股东和前 10 名无限售条件的流通股股东中，除排名第一位的中国电信集团公司系我公司的国有控股股东，与第二、三位中国电信集团实业资产管理中心和中国电信股份有限公司有关联关系外，公司未知其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>2. 报告期内公司不存在战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的情况。</p> |      |           |           |    |  |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 |                                                                                                                                                                                                 |      |           |           |    |  |

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2016 年 12 月 23 日，公司重大资产重组方案获得中国证监会并购重组委审核通过。2017 年 3 月 7 日，公司完成重大资产重组新增股份登记手续，公司本次重大资产重组工作全部完成。重组后，号百控股正式战略转型，在转型战略指引下，肩负“智能引领构筑文娱生态，资本创新重塑上市形象”使命，践行做大视讯业务、做新内容分发、做厚 IP 版权、做实商旅酒店、做活积分运用，发挥多产品、多渠道优势，致力于成为领先的互联网智能文娱服务公司。

报告期内，号百控股业绩趋势向好，经营发展稳中有升，公司各项业务聚焦重点，稳步推进。上半年公司合并实现营业收入 24.26 亿元，同比持平略有增加，报告期实现净利润 1.4 亿元，其中归属于母公司的净利润为 1.28 亿元，同比增加 135%，主要来自视讯及阅读业务利润的同比增加。截至 2017 年 6 月 30 日，公司合并总资产为 59.98 亿元，归属于母公司的所有者权益为 43.21 亿元。2017 年上半年公司经营活动现金流量净额为 8034 万元。

1、视讯业务，“天翼视讯”主客户端月活稳定，拉动流量增速较快，并积极通过提升热播剧数量提高内容吸引力；天翼视讯月均活跃用户较上年 Q4 增长 47%，月均移动流量较上年 Q4 增长

23%。年初至今，影视内容新上线超千部，百度热搜榜 TOP50 节目覆盖率业内保持前四，同步综艺上线，数量业内第一。同时围绕热门影视、时效事件、聚合内容快速定制专题推荐，聚焦热点爆点内容，每月策划上线专题 20 个以上。试水影视内容联合出品，上线《合约男女》、《王者历史课》、《搜魔记》。整合自制资源与能力，围绕平台做内容，策划上线《天翼快讯》、《天翼娱乐》等多档自制节目。上半年视讯业务实现营业收入 6.34 亿元，同比增加 22%，主要为业务推进流量经营、务实内容运营，天翼视讯客户端以及内容营销类收入实现同比增加；上半年业务实现净利润 6483 万元，同比增加 215%，来自业务增长的毛利贡献。

2、游戏业务，做精产品，提升游戏整体体验；其中：手游发行，有序推进重点产品发行，初步尝试第三方支付网游产品。完成多个重点产品的发行工作，并全面更新的计费及代计费服务能力；网游自研，不断优化游戏细节，努力打造 A 级产品。从技术上保证百人同屏，万人同服；同时，不断完善游戏美术及音效效果，提升用户体验，平台型产品：不断完善客户端、H5、TV 游戏、PC 网游等平台型产品，提升客户体验，积极开展各类营销活动，有效聚拢用户。上半年游戏业务实现营业收入 4.38 亿元，同比增加 10%，上半年实现净利润 3486 万元，同比增加 7%。

3、阅读业务，以 IP 为抓手，打造内容，优化产品；热点原创榜单内容版权覆盖率 97%，优质出版内容引入超时序进度。氧气听书自制小说《灵车》、两档自制节目《2017，爱和你一起》、《氧气点歌台》等优质内容极受用户欢迎，其中《灵车》收听量近 5000 万。IP 孵化阿尔法平台累计签约作者和签约作品均较去年年底有了 40%左右的增长。上半年阅读业务在丰富优质内容的同时，通过广告、积分营销等方式提升收入规模，报告期实现营业收入 2.1 亿元，同比增加 30%，同时增加了利润贡献，上半年实现净利润 2271 万元。

4、动漫业务，内容孵化与 IP 运营初见成效，上线原创孵化作品涉及推理、言情、玄幻等 9 类题材，为爱动漫主客户端输送优质内容，市场反响喜人；向腾讯分发的作品中，其中 60%以上进入上升最快榜 top30，20%以上作品人气破千万，其中 1 部作品持续占据腾讯动漫热门榜；同时《程序媛哪有这么可爱》作品质量获得快看漫画等的高度认可。上半年动漫业务实现营业收入 1.23 亿元，同比增加 14%，上半年实现净利润 547 万元。

5、积分业务，内外并举，实现规模突破，2017 年上半年实现营业收入 4.9 亿元，同比增加 71%。在电信积分运营方面，积分商城改版，有效提升客户活跃率，客户端客户月活提升了 130%；PC 端客户月活也提升了 105%；“积分欢兑”项目新增电信营业厅等门店 639 家，累积达 4000 多家门店，上半年实现电信积分收入 1.73 亿元，同比增加 87%。在通用积分运营上，通过“积分 E 联盟”产品，积极输出定制版积分商城专区，共计输出外部近 100 个积分商城专区，其中中小银行 50 家，航空公司 12 家等，上半年实现通用积分收入 3.08 亿元，同比增加 63%。积分业务上半年实现净利润 1062 万元，同比增加 73%。

6、商旅业务，机票酒店预订多措并举，划小承包持续深化，完善优化现有机票产品库及比价平台，稳定机票佣金率，使得国内机票平均佣金率、国际机票平均佣金率均高于行业平均；探索引入综合保险产品，销售结果超预期；114 差旅通交易额同比增长 25%，业务结构逐步优化，机票产品占比降低，利润价值高的酒店+火车票产品占比提升，单一结构风险逐步释放。上半年商旅业务实现营业收入 2.63 亿元，同比增加 13%；上半年实现净利润 203 万元，同比增加 544 万元。

7、酒店业务，加大项目拓展，提升品牌效应，2017 年上半年酒店板块完成 5 家托管加盟酒店，同时，适应市场需求，打造文化时尚主题“尊茂精选”品牌。依托于杭州龙井茂居在浙江

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

☐适用 ☒不适用

**3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。**

☐适用 ☒不适用